
首都大学東京大学院 理工学研究科物理学専攻 

首都大学東京学部 都市教養学部理工学系物理学コース 

就職ご担当 教授 溝口 憲治 様                  ２００９年２月２７日 

                               日本電気株式会社（ＮＥＣ） 

                                 ［扱い：藤森、西巻］ 

 

【重要】２０１０年度向け学校推薦制の採用プロセス見直しに関する件 

 

 平素は弊社の採用活動に多大なるご理解ご配慮を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、先日、弊社の２０１０年度向け学校推薦制の採用プロセスのご説明に伺いましたが、昨今 

の急激な事業環境悪化を受けて、弊社で慎重に検討を重ねた結果、２０１０年度向け学校推薦制の 

採用プロセスを臨時措置として大幅に変更せざるを得なくなりました。つきましては、変更内容を 

以下のとおりご連絡させていただきます。先日のご説明から間もないにもかかわらず、今般、採用プロセス

変更のご連絡をさせていただく形となりましたことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．採用プロセス変更の背景 

   昨今の急激な事業環境悪化を受け、弊社では２０１０年度向けの採用数について慎重に検討 

   を重ねてまいりましたが、今般、２０１０年度向け採用数の大幅な抑制（注）を図らざるを 

   得ないとの方針に至りました。これに伴い、例年どおりの選考プロセスの維持は困難である 

   との見通しから、２０１０年度向け採用における臨時措置として選考プロセスを変更させて 

   いただくものです。 

     （注）現時点では２０１０年度向けの最終的な採用数はまだ確定しておらず、公表は 

        もう少し後となる見込です。［参考：2009 年度向け学校制推薦制採用数 500 名］ 

 

２．変更内容 

（１）貴コースの求人数 

    １名 （学部＋修士の合計） 

 

（２）募集職種  【弊社パンフレット「Ｍａｔｃｈｉｎｇ Ｇｕｉｄｅ」Ｐ２９参照】 

    「システムエンジニア」「セールスエンジニア」「コンサルタント」については、自由応募 

    （配属確約なし）のみでの募集とし、学校推薦制の募集対象外とさせていただきます。 

 

    なお、自由応募では、弊社会員制ＨＰ（http://nec-recruiting.com/2010/index.html） 

    を通じて、学生さんが個々にエントリーしていただく形となります。エントリー期間は 

    ２／２７（金）～３／８（日）の予定で、学校推薦制よりも日程が早くなっています。 

 

（３）募集部門  【弊社パンフレット「Ｍａｔｃｈｉｎｇ Ｇｕｉｄｅ」Ｐ２９参照】 

    募集職種が上記（２）の職種のみである部門は自由応募での募集とし、学校推薦制の募集 

    対象外となります。 

 

    また、募集職種が上記（２）であるか否かにかかわらず、今後、募集対象外となる部門が 



    一部発生する可能性があります。（弊社見学会申込時のＨＰ上では確定） 

（４）見学会申込部門数 

    １部門のみ （他部門との併願不可） 

 研究所に限り、各研究所間で 3 部門まで併願可（3/4 追記） 

 

（５）選考プロセス 

    採用数大幅減少に伴う競争倍率上昇が想定されるため、最初に「基礎学力テスト（テスト 

    センター受検）」（３月中旬～下旬）を実施し、テスト通過者のみ、４月以降の各募集部門 

    の見学会（マッチング面談）に参加いただく形とさせていただきます。 

 

     （注）学校推薦制の場合、学生さんのエントリーが弊社のリクルーター経由になると 

        いう点に変更ありません。弊社へのエントリー開始時には、リクルーターから 

        学生さんに事前にご連絡いたします。 

 

３．ご依頼事項 

   今回の変更内容ですが、学内説明会のご参加や先生のご紹介を通じて、弊社にて把握させて 

   いただいている学生さんに対しては、弊社リクルーターが担当している学生さんにそれぞれ 

   ご連絡させていただきます。先生におかれましても、必要に応じて、貴コースで弊社に関心 

   を持つ学生さんに今回の変更内容を周知いただければ幸いに存じます。 

 

４．備考 

   本通知冒頭でも触れましたとおり、弊社では今回の選考プロセス変更を２０１０年度向けの 

   臨時措置と位置づけており、今後における恒久的な変更を意図するものではありませんので、 

   改めてご理解のほどお願い申し上げます。 

 

 

                                       以   上 


